A külföldi egyetemen tanuló diák menlevele sokban különbözött egy mai útiokmánytól. Mindenekelőtt tartalmazta a kiállító fejedelem vagy más uralkodó teljes címlistáját, mely felsorolás a *salvus conductus*nak nyilván rangot, tekintélyt kívánt kölcsönözni, majd megkísérelte számba venni azokat a törvényhatóságokat, helyi hatalmat gyakorlókat, akiknek területén a tanuló várhatóan áthalad vagy tartózkodni fog – valahogy így:

*"universis et singulis principibus, ecclesiasticis videlicet et saecularibus, ducibus, marchionibus, burggravys, praelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, militibus, capitaneis et eorum vicesgerentibus, necnon tricesimatoribus, tributarys, teloniatoribus, boletarys, pontiumque et passuum, ac portarum custodibus, item civitatibus, oppidis, villis et earundem rectoribus,*

---

<sup>36</sup> Magyar Törvénytár. 1609:73. tc. 14. §.

<sup>37</sup> Erdélyi Országgyűlési Emlékek XI. Budapest, 1886. 160. p.

<sup>38</sup> Bethlen Miklós önéletírása. Budapest, 1955. I. 179. p.

<sup>39</sup> Uo.

*consulibus, iudicibus, magistris civium ac aliorum quorumcunque comitatum et locorum praefectis, cunctis etiam alyis, cuiusvis status, gradus, conditionis et praeeminentiae hominibus in dominys quorumcunque et ubilibet constitutis, praesentes nostras visuris.*"<sup>40</sup>

Említette a *salvus conductus* természetesen tulajdonosának nevét, aki hű alattvaló és méltó a megkülönböztetett bánásmódra:

*"praesentium exhibitor fidelis noster egregius iuvenis Michael Duornikouith ex regno nostro Hungariae oriundus, olim patriae suae prodasse cupiens, hinc, loco per dei gratiam nunc omni pestiferae contagionis suspicione libero et immuni, Bononiam studiorum suorum ibidem continuandorum gratia proficiscitur. Cuius intentum nos quoque approbantes, clementer annuimus, ut pro commodiori suscepti itineris sui prosecutione de salvi et securi conductus literis sibi provisum foret."*<sup>41</sup>

Az itt idézett levéllel utazó diák Bolognába tartott. Az útjába eső helyek előljáróit *salvus conductusa* messzemenő jóindulatra hívta fel iránta: útirányában akadálytalan haladást, határhelyeken való átlépéskor vámfizetési kötelezettség alóli mentesülést, állomáshelyein békés tartózkodást kért számára.

*"Quocirca eundem commendantes, universos et singulos, quos supra benigne requirimus, subditis vero nostris firmiter committimus et mandamus, quatenus ubi idem Michael Dournikouith ad extras terras, tenuta, dominia, civitates, oppida, villas, bonores et officiolatus, aut vestri in medium perseverit, eundem omni benevolentia complecti, ac in locis, quibus necesse fuerit et voluerit stare, morari, pausare, ac tandem absque ulla tricesimae, telony vectigalisque et cuiusvis solutionis axactione, libere, pacifice, secure et absque omni impedimento ire, transire ac redire permittere et per vestros permitti facere velitis, subditi vero nostri debeant et teneantur, nostri et communis iustitiae ob respectum. Providentes nihilominus eidem, ubi necessitas postulaverit, de securo et salvo conductu usque ad loca tutiora. Praesentes autem perlectas ubique reddi volumus exhibenti."*<sup>42</sup>

A *salvus conductus*ok kiállításának jogi sorsa a feudális korban végső szabályozást azáltal és akkor nyert, amikor 1783-ban az ügyosztályrendszeren alapuló ügyintézés bevezetésével egyidőben felállították a *Departamentum politiae in genere*, vagyis a közrendőrségi vagy rendészeti ügyosztályt, melynek feladata lett egyebek mellett az útlevelügyek intézése is. Külföldre szóló úti levelet azontúl a helytartótanács vagy a kancellária adott. Az eljárás változatlan maradt annyiban, hogy az útiokmány kiállítása előtt továbbra is információt kértek a kérelmezőről az illetékes törvényhatóságtól, s csak kedvező jelentés esetén kapott a peregrinus szabad utat.

---

<sup>40</sup> Egy 1664-ből ránk maradt, Lipót-féle tanulói menlevélben olvasható az idézett szövegrészlet. Történelmi Tár. Budapest, 1900. 468-469. p.

<sup>41</sup> Uo.

<sup>42</sup> Uo.

## Függelék<sup>43</sup>

### I.

#### De studiosae iuventutis peregrinatione interdicta

Maria Theresia etc.

Illustres reverende etc. demissa de scholis in illo principatu exstantibus, earumque foundationibus, studiorum item melioratione submissa informatione vestra, et juxta hanc relatis scholarum, gymnasiorum et collegiorum specificationibus, apparet frequentis illic actu et bene etiam fundatas extare scholas, in quibus non modo in humanioribus et philosophicis rerum etiam theologicis infermatur iuventus, et prout fundus mensque est fundatorum reliquae etiam disciplinae, in iisdem cum primis majoribus tradi possint ac debeant. Eam proinde non videmus necessitatem, ut iuventus cum sua fere, aut parentum enervatione studiorum causa, peregre ad exterarum universitates proficiscatur. Atque adeo.

Cum nonnulli principum quoque exterorum suos subditos, ne studiorum et experientiae causa ad ditiones nostras proficiscantur venitus arceant, id ipsum nos etiam de subditis nostris statuimus, ut intra ambiter ditionum nostrarum in quibus antiquissimae et celeberrimae frequentantur academiae, studia, animusque suorum percolant. Id quod itaque iis, quorum interest neque facietis sese inuarent, eos ad hanc benignam ordinationem nostram remittetur.

In reliquo, datum Posonii die 24. Augusti 1764.

Maria Theresia

Gabriel comes de Bethlen  
Alexander Horváth

### II.

Deest tristibus nobis perterritis mens, iuxta et animus, dum communicatio 24. septembris, per excelsum Gubernium serenissimae Majestatis (quod 24. August 1764. currentis Posonio emendavit) rescriptio: caelesti quasi igne tacti concidimus prorsus. Sperabamus quippe latiose et dum ad Regia Majestatis iussa, quidquid adversum religionis catholicae, quidquid iuribus Majestatis praeiudiciosum aut scandalosum in codicis legum nostrarum allatum repertumque fuerat, id omne diaetalibus articulis novellis, sublatum antiqualiter qualificatumque esset, et halcyona certe, iactatis ante varia tempestate religionibus nostris imminiose pollicebamur. Sperabamus levi iam nos

---

<sup>43</sup> Az alábbiakban három korabeli dokumentum olvasható, amelyek illusztrálni hivatottak a 18. század második felének peregrinációját azt követően jellemző állapotát, hogy Mária Terézia rendeletével új kultúrpolitikai irányt jelölt ki. A szövegek közlés betűhív, de a gyakran és indokolatlanul használt mondatközi nagy kezdőbetűket kicsivel írtam át, a "j"-t pedig a szöveg betűhasználati rendjéhez jobban illeszkedő klasszikus "i"-vel cseréltem fel. Az irományok szövegében egyes szavak nehezen olvashatók, ezeket (?)-lél vagy (...) jelöltem.

per fructuosos otio, et deseventibus bellum procellis, reddita terris pace, iisque iam etiam, quae peregrinaturae studiorum causa iuventuti nostrae posita interim erant obstracula remotis, velut blando quodam ventorum posito, evolare tandem illam, et ...pum ritu ex alvearibus suis et mella stientiarum longioribus etiam e locis colligere posse, inque sui perfectionem, principisque et publicae rei utilitatem, in patriam solumque ... referre eidem liceret. Ac pro dolor! quam tot quae ...dimus, quam aliena spe nobis ingruunt. Dum atefati praescripti Caesareo Regii interdicto iuventus nostra oris ab exteris arceret. Pudos certe nos et verecundia ipsaque facti nostri conscientia, prohiberent, si pace loco dictata haec nobis essent interpellare, quam laesimus majestatem nunc dum nihil horum est, eo fidentius ad solum Maiestatis, firma illa duplicataque iustitiae et clementiae basi subaetum (?) adrepimus, quo non tanto pere, nos, quam legum ipsa sanctitas hanc in re subversatur, quarum defensionem multum aliud in terris, numen, ac princeps nostra augustissima tractatur.

Votum publico est, quam sererae constitutionum nostrarum Approbatae Constitutionis Partium 3. Titulorum 14. praesertim autem Compilatae Constitutionis Partium 3. Titulorum 3. sub titulo salvi conductus leges studiorum causa peregrinantibus extrabant, quarum non nullos apice velut potestati principis, eiusque maiestatis iuribus praeiudiciosi et scandalosi iussu Maiestatis suae in generali statuum et ordinum Principatu Transilvaniae confluxu ad diem 21<sup>m</sup> Augusti Anno 1752. indicto, sublatis omnino cassatisque pre...tus fuerant, articulis tamen modificatis, et quoad caesa in vigore religio, in posterum quoque extra haereditarias principis nostrae clementissimae ditiones profecturis, exitus neutiquam praecclusus, verum iuxta modum in articulo anni praescripti edito, legensque in illo perlatam liber est relictus, quem ad modum copia articuli 1. hic humillime adnexi laculenter probat.

Agitur itaque excelsum Gubernium Regium, non tam uti promisimus de personis rebusque et nostrorum, quam de virtute publicarum legum earumque stabili firmitate: Quod enim miseris profidimurque leges fu...sit (?) publica solemnitate, non populo sale insciscente sed ipso summo principe iis consciente, perlatae adprobatae et roboratae, quam mandato eiusdem principis in codicem legum inferri iussae nullo deque excuso legio contrario usu ictu quasi oculi elidantur. Ecquid tam operiosa in comitiis derogandis et perficiendis legibus conventio et tam solere sagarum (?) vel minus verbi scrutinium proderit: si quas (prout adderet) in saecula quasi duratoras condimus (?), brevi aliquorum annorum circulo, velut consuetudine quadam contra ipsas inducta, robor suum obligandique virtutem amittant? Quae spes seu publico, seu privato, cuilibet in properum quoque legibus, eaque in articulos codicemque legum referendis firma stabilisque reponi possent: si nec leges ipsae stabiles futurae sint, neque modis iisdem dissolvatur quibus collegatae fuerunt: Mutabunt certe omnia et res quadamque quas et publica et privata intercidere necesse est si leges ipsae, quibus haec imitantur tam momentaneae sint, viribusque destitutae sint (?).

Provocamus igitur a iure summae potestatis ...tique Regii ad sanctissimum clementiae augustae tronum (?), quem iustitiae frenet (?) misericordia ea altat. Adrepimus ad hanc vec... obiectorum ritu genibusque (?) nexi (?) oramus (?), ne...tiatur serenissima sua Maiestas. Nos et innocente iuribus excidere nostris, et procluso penetrali in atriis solummodo ipsis haerere: quin ad c...ies ignorantiae tenebras aeternum detrudi: Quamvis enim scholae nobis supersunt utcumque instructae, ea tamen illorum ratio est, ut ...dia dumtaxat (?) scientiarum sublimiorum fundamenta in illis ponantur ipsa artis (?) perfectio, culturaque adeo et politura ingeniorum absolvi neutiquam possit: Nam et

pauci numero professores iuventutem in qualibet illorum erudiunt, neque plures, quam in usu adusque erat adlegere conceditur, quin nec si concederetur etiam fundi solutionum iam Augustae Aulæ noti pluribus supplerent alendis! At vero unde e mortuis modernis sufficere quoque alios dubitur, nisi nota (?) in academiis exteris professorum leges subolescat formandæ hic admrenda iuventuti? Quæ scientiarum atque adeo morum etiam sperari possint iuramenta: si nullas eruditionis ab oris cultioribus fiat accessus? quia enim ...ransimo supra magistrum discipulus est: quin deterior illo plerumque habetur, suffectis in decedentium loca docendo minus (?) aptis ipsam etiam cum tempore doctrinam descrescere necesse est, discipulosque tandem prodire bandos nulliusque frugi. Quidvero freri aut concisor potest rei magis den...os... publicæ: quam ignorantes cives? quid magis in utile principi, quam obcaecatus ignorantia subditus? qui diser...minis verum inter et falsum nescius, adque lucem illius, et umbram huius per aequæ habes, in suspicionibus tantum velut luce crepera aberrat. Nobis autem imprimis helveticæ et augustanæ confessioni (!) addictis, ea quam maxime iner...bit, studiosos nostros ad gentes alios emittendi necessitas: ut quia legibus nostris Approbatæ Constitutionis Partium 2. libri 1. articuli 3. innovationes et schismata introducere sub nota infidelitatis cautum sit, ad unionem o(mn)io fidei conservandam conducit, ut theologi nostri, oras illam adeant, in quibus exercitium religionis nostræ vigentius est, et ex ipso, quod dicitur fonte a quas suas hauriant, ne irreperente (obneglecta studia) rerum inscientia dogmata etiam a receptis aliena irrepant, legesque post se ardtahant ultrices. Funesta rei huius exempla in pelagianorum et eutythianorum sectis oriens, ostendit, qui primi geni (!) cum aliis christiani patrumque ecclesiæ antiquorum ministerio veris christianismi principiis in buti, frequentia fuerunt, tantum quod rem otius ac corpore ecclesiæ dissitur (?), huiusque destituti frequentia fuerunt ad sectas, haeresesque delapsi. Nec vero modicum illud, quod in peregrinationibus consummatur pecuniæ, peregrinationem ipsam protinis inter cludendam suadet: non enim tam grandis illæ pecuniæ modus est, ut cum pretio scientiarum conferri, aut publica privatorumque aeris inopia metui inde possit, neque enim a plebe colligitur tributaria, nec tam e parentibus cognatorumque, et agnatorum rebus decaepitur, quam patronorum liberalitate et aliorum opulentiorum elemosynis, propriaque per institutiones puerorum promerita mercede, quæ ipsa equidem vix itineris explerent impredia, in praepotentum Belgii confederati ordinum Reiquepublicæ Helveticæ aliorumque regum ac principum munificentia, gratuito illic virtutis abrentur, gratuitisque exciperentur hospitiis, in academia praesentim Leidensi praesenti quoque in reditus, ea pensa pecunia feverentur.

Sed ne spes quidem illa, quam de erigenda in usus duarum harum religionum universitate clementissime Maiestas sua nobis iniecit, malis nostris omni medebitur ex parte, iacendo quippe hic, quod obeniersuras (?) circa illam (!) difficultates, aeris potissimum indigentiam religionumque differentiam morae plusculimi (?) deposcat, ne constituta quidem illa exitus ad academias celebriores interdicens foret: Id quippe cultiorum pontium moribus introductum videmus, ut cum virorum celebriorum leges tam parca sit, ut nec loco quolibet, nec tempore nascuntur, concurritur ad hoc ex omnibus ferme terrarum regionibus, eorumque eloquia captantur. Quanto igitur magis necessarium est excurrere, eruditori hac orbis parte, quo instituta hic universitate praeter indigenas nostros, viri ab exteris celebriores, ne ampla quidem alicui poterunt mercede.

Quæ cum ita sint ad scabellum rursus pedum Maiestatis suæ gementes provolvimur, et collacrymantes, oramusque Maiestatem suam, per quidquid sacrum, sanctumque est, per caeleste nuper nomen illud, quod vicarium sibi in terris suam

constituit Maiestatem, per gloriam ipsam Maiestatem sua, Domusque Augustae, per pietatem eius, et quae certe pretibus nostris invicta esse nequit. Clementiam et misericordiam Maiestatis suae serenissimae iussu, firma de peregrinationibus nostris lex, quam sacrum Maiestatis suae oraculum voxque illa Divina firmavit, ne collabescat lex, una aequae cum aliis sacra, imo (quia persecuti suae Maiestatis nomine efflata recens adhuc spiret) longe solemnior antiquis, ac patienter (?) serenissimae suae Maiestatis interitu unius huius velut omnium nos metuere ruinam, quod et ille perifulero intentur cum hac: et certe impossibile esse ducimus, ut dum omnes, quae nos defendunt leges, verbi Regii sustentatur (?) virtute, haec sola sit, et unica, quae ab eodem sanctissimo ore profecta, eiusdem verbi spiritu perflata, vim tamen aliquis habeat orem. Et hoc unicum est, quod nos in solutium erigunt, hoque fine humillime Excellentissimum Gubernium, et reverenter rogamus efficaci sua coram Maiestate intercessione, nostram etiam equidem sed legis praesentim publica causam tutori humillimumque hanc nostram replicationem suam relationem supplimis ... libelli loco, per interrogando (?) regio decreto, clementissimae de ... resolutione promovere dignetur. Qui ... sua Maiestatis fidelissimi (?) subditi, ita ... devotionis ...

Excelsi Regii Gubernii  
Cibinii, 7. Octobris 1764.

Humillimi et obsequentissimi servi  
Joannes comes Lázár et Ladislaus comes Teleky  
ecclesiae in Transilvania reformatae supremi curatores  
Michael de Rosenfeld et Petrus Binder de ...  
nomine religionum Augustanae Confessionis Consistoriis